
312ª feira | 27/Nov/2023  - Edição nº 11549

                              PORTARIA R. - Nº 2023.832

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando,  a  Portaria  R.  no

2023.778, de 23 de novembro de 2023; a Portaria  R. no 2023.792, de 30 de

outubro de 2023; e,  considerando mais,  os termos do expediente autuado no

Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa,

onde se consubstanciou no Processo no 23.000071554-3, 

                                 R E S O L V E:

Art.  1o  Designar  a  professora  Angela  Ribeiro  Ferreira,  RG no  6.762.585-4,

lotada  no  Departamento  de  História,  para  compor  a  Comissão  de  Processo

Administrativo, em substituição a Maria das Graças do Espírito Santo Tigre.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 17 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129737/2023

                           PORTARIA R. - Nº 2023.833

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente

autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da  Universidade  Estadual  de

Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no 23.000022604-6,

                                      R E S O L V E:

Art. 1o Autorizar a suspensão do sobrestamento dos trabalhos da Comissão de

Sindicância Administrativa instaurada pela Portaria R. no 2023.239.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 20 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129709/2023

                          PORTARIA R. - Nº 2023.834

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando,  o  Relatório  Final  da

Comissão  de  Sindicância  Administrativa,  instaurada  pela  Portaria  R.  no

2023.437,  alterada  pela  Portaria  R.  no  2023.466;  e,  considerando  mais,  os

termos  do  expediente  autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no

22.000044966-8,   

                                  R E S O L V E:

Art.  1o  Acatar  a  conclusão  da  Comissão  de  Sindicância  Administrativa,

instaurada pela Portaria R. no 2022.437 alterada, na conformidade do Relatório

Final  emitido  pela  referida  Comissão,  que  decidiu  pelo  arquivamento  do

Processo no 22.000044966-8.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 21 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129714/2023

                        PORTARIA R. - Nº 2023.835

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando  as  Portarias  R.  nos

2023.667; 2023.668 e 2023.731 e, os termos do expediente autuado no Sistema

Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se

consubstanciou no Processo no 23.000072491-7,

                                     R E S O L V E:

Art. 1o Designar o professor Carlos Ubiratan da Costa Schier, RG no 6.243.138-

5,  lotado  no Departamento  de Administração,  para compor as Comissões  de

Processos Administrativos, em substituição a Guilherme Amaral Alves.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 21 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129718/2023

                                   PORTARIA R. - Nº 2023.836

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando  as  Portarias  R.  nos

2023.605, 2023.672 e 2023.717; e, mais os termos do expediente autuado no

Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa,

onde se consubstanciou no Processo no 23.000035606-3,

                                           R E S O L V E:

Art. 1o Designar a professora Ana Paula Veber, RG no 14.542.015-6, lotada no

Departamento de Ciências Farmacêuticas, para compor a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, em substituição a Deise Rosana Silva Simões.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 21 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129719/2023

                                       PORTARIA R. - Nº 2023.837

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando  ,  a  Lei  Estadual  no

15.608, de 16 de agosto de 2007; Os itens 11.1 b e c;  11.2 e 11.7 do Contrato no

534/2022, do Processo Licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 102/2022, a

conclusão  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  para  Apuração  de

Responsabilidade instaurada pela Portaria R. no 2023.379; e, considerando mais,

os  termos  do  expediente  autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no

23.000007822-5,  

                                              R E S O L V E:

Art.  1o Aplicar  à  empresa  Biolimp Serviços  Especializados  de Higienização

Têxtil Ltda., CNPJ no 09.247.343/0001-20, a Pena de Multa de 10% (dez por

cento)  sobre  o  valor  do  contrato,  combinada  com  a  Pena  de  Suspensão

Temporária  de Participação em Licitação e Impedimento de Contratar  com a

Administração (UEPG) pelo prazo de 02 (dois)  anos, por descumprimento às

obrigações firmadas com a Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

                                       PORTARIA R. - Nº 2023.837

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando  ,  a  Lei  Estadual  no

15.608, de 16 de agosto de 2007; Os itens 11.1 b e c;  11.2 e 11.7 do Contrato no

534/2022, do Processo Licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 102/2022, a

conclusão  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  para  Apuração  de

Responsabilidade instaurada pela Portaria R. no 2023.379; e, considerando mais,

os  termos  do  expediente  autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no

23.000007822-5,  

                                              R E S O L V E:

Art.  1o Aplicar  à  empresa  Biolimp Serviços  Especializados  de Higienização

Têxtil Ltda., CNPJ no 09.247.343/0001-20, a Pena de Multa de 10% (dez por

cento)  sobre  o  valor  do  contrato,  combinada  com  a  Pena  de  Suspensão

Temporária  de Participação em Licitação e Impedimento de Contratar  com a

Administração (UEPG) pelo prazo de 02 (dois)  anos, por descumprimento às

obrigações firmadas com a Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129706/2023

                                     PORTARIA R. - Nº 2023.840

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente

autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da  Universidade  Estadual  de

Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no 23.000037738-9,

                                                 R E S O L V E:

Art.  1o  Instaurar  Processo  Administrativo  Disciplinar  a  fim  de  apurar  a

responsabilidade funcional do servidor Maurício Bollete,  RG no 4.148.619-8,

por ter, em tese infringido o Art. 285, XIV e XVI, relativo a prática de conduta

irregular durante o exercício da atividade profissional, estando sujeito às sanções

previstas no Art. 291, dispositivos da Lei Estadual no 6.174/1970.

Art. 2o Compor Comissão de Processo Administrativo incumbida dos trabalhos

decorrentes  do  disposto  no  Art.  1o  desta  Portaria,  integrada  pelos  seguintes

servidores:

I – Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth,  RG no 3.138.670-5, Professora

lotada no Departamento de Direito das Relações Sociais - Presidente;

II  –  Eduardo  Fávero  Caires,  RG  no  6.480.374-3,  Professor  lotado  no

Departamento de Ciências do Solo e Engenharia Agrícola - Secretário;

III  –  Elisangela  Gueiber  Montes,  RG  no  5.432.744-7,  Professora  lotada  no

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas.

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 23 de novembro de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 129744/2023

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
a seguinte PORTARIA:
Portaria nº 1297/2023 de 23/11/2023. Art. 1º Conceder afastamento
integral para capacitação do professor Jack de Castro Holmer, RG
nº  7.XXX.006-4/PR,  no  cargo  de  Professor  de  Ensino  Superior,  na
função  de  Professor  Assistente,  lotado  na  UNESPAR  -  Campus  de
Curitiba I,  para realização de Doutorado em Design, na Universidade
Anhembi Morumbi no período de 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

 129219/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS VEÍCULOS - UNESPAR CAMPUS
APUCARANA

Termo N.º 001/2023 – PROTOCOLO Nº 20.669.579-0

A presente doação se fez necessária pois os referidos veículos não
têm mais utilidade para a UNESPAR sendo considerados
inservíveis pela comissão de inservibilidade e desnecessidade da
Reitoria pela portaria 161/2023, segue a relação dos veículos:

Astra APH-2620; Fiesta ASI-8856; Logan AQV-3116; Logan AQY
6235 e Logan AQY 6382

Recebedor da doação: PREFEITURA DE APUCARANA sob CNPJ
878.239.349-49.

Paranavaí, 24 de novembro de 2023.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora da Unespar
 129682/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS VEÍCULOS - UNESPAR
CAMPUS CAMPO MOURÃO

Termo N.º 002/2023 – PROTOCOLO Nº 20.668.530-5

A presente doação se fez necessária pois os referidos veículos não
têm mais utilidade para a UNESPAR sendo considerados inservíveis
pela comissão de inservibilidade e desnecessidade da Reitoria pela
portaria 161/2023, segue a relação dos veículos:

Logan AQY-6232; Logan AQL-5347; Logan AQZ-9010;
Ipanema AEL-8358; Uno mile AKH-9372; JPX Montez AFA-1862;
Gol AIV-6275; Elba AIT-4511; Santana AIT-2821;
Ônibus BWB-0733; Camioneta AIT-2886; Kombi AQX-5049;

Recebedor da doação: PREFEITURA DE CORUMBATAÍ DO SUL sob
CNPJ 80.888.662/0001-89.

Paranavaí, 24 de novembro de
2023.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora da Unespar

CÓDIGO LOCALIZADOR:
833853123

Documento emitido em 29/11/2023 08:01:29.

Diário Oficial Executivo
Nº 11549 | 27/11/2023 | PÁG. 31

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



32 2ª feira | 27/Nov/2023  - Edição nº 11549

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS VEÍCULOS - UNESPAR
CAMPUS CAMPO MOURÃO

Termo N.º 002/2023 – PROTOCOLO Nº 20.668.530-5

A presente doação se fez necessária pois os referidos veículos não
têm mais utilidade para a UNESPAR sendo considerados inservíveis
pela comissão de inservibilidade e desnecessidade da Reitoria pela
portaria 161/2023, segue a relação dos veículos:

Logan AQY-6232; Logan AQL-5347; Logan AQZ-9010;
Ipanema AEL-8358; Uno mile AKH-9372; JPX Montez AFA-1862;
Gol AIV-6275; Elba AIT-4511; Santana AIT-2821;
Ônibus BWB-0733; Camioneta AIT-2886; Kombi AQX-5049;

Recebedor da doação: PREFEITURA DE CORUMBATAÍ DO SUL sob
CNPJ 80.888.662/0001-89.

Paranavaí, 24 de novembro de
2023.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora da Unespar
 129683/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS VEÍCULOS - UNESPAR CAMPUS
PARANAVAÍ

Termo N.º 004/2023 – PROTOCOLO Nº 20.787.419-1

A presente doação se fez necessária pois os referidos veículos não têm
mais utilidade para a UNESPAR sendo considerados inservíveis pela
comissão de inservibilidade e desnecessidade da Reitoria pela portaria
161/2023, segue a relação dos veículos:

Logan AQV-6375;

Recebedor da doação: PREFEITURA DE PARANAVAÍ sob CNPJ
76.977.768/0001-81

Paranavaí, 24 de novembro de 2023.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora da Unespar
 129689/2023

UNICENTRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE  –
UNICENTRO-DIRDES

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO EM REGIME ESPECIAL DE PROFESSOR 
COLABORADOR

DATA DA PRORROGAÇÃO: 25-11-2023
TÉRMINO DA PRORROGAÇÃO: 27-3-2024
CONTRATADO: CAMILA DALLAZEN

DATA DA PRORROGAÇÃO: 1°-11-2023
TÉRMINO DA PRORROGAÇÃO: 27-3-2024
CONTRATADO:  EVERALDO  BAIL,  MAYRA  RAYANE  DA  MAIA,
RAFAEL BRANDÃO DA SILVA.  

 129372/2023

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

novembro de 2023:

525-PRORH,  de  27-11-2023:  Concede  ascensão  de  nível  ao  docente  João

Francisco Morozini, RG nº 4.693.519-5, para o nível C, da classe de Professor

Associado, a partir da publicação desta Portaria.

526-PRORH,  de  27-11-2023:  Concede  ascensão  de  nível  à  docente  Karina

Czaikoski, RG nº 9.156.211-1, para o nível D, da classe de Professor Adjunto, a

partir da publicação desta Portaria.

527-PRORH,  de  27-11-2023:  Confirma,  em  caráter  definitivo,  Mariulce  Da

Silva Lima Leineker, RG nº 5.970.277-7, no cargo de provimento efetivo de

Professor  de  Ensino  Superior  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino

Superior do Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º

2.054, de 16-5-2023, a partir de 11-11-2023.

528-PRORH,  de  27-11-2023:  Confirma,  em  caráter  definitivo,  Cindy  Mery

Gavioli Prestes, RG nº 7.235.002-2, no cargo de provimento efetivo de Professor

de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do

Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º 3.887, de 1º-

11-2023, a partir de 6-3-2023.

529-PRORH, de  27-11-2023:  Confirma,  em caráter  definitivo,  César  Agenor

Fernandes da Silva, RG nº 32.208.281-X SP, no cargo de provimento efetivo de

Professor  de  Ensino  Superior  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino

Superior do Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º

4.049, de 13-11-2023, a partir de 9-7-2023.

530-PRORH, de 27-11-2023:  Confirma, em caráter definitivo, Paulo Rodrigo

Andrade  Haiduke,  RG  nº  7.413.087-9,  no  cargo  de  provimento  efetivo  de

Professor  de  Ensino  Superior  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino

Superior do Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º

4.034, de 10-11-2023, a partir de 7-4-2023.

531-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço,  para

todos  os  efeitos  legais,  à  docente  Emanueli  Pereira,  RG  nº  8.289.496-9,  a

UNICENTRO, de 2-8-2012 a 18-5-2014. Totalizando 1 ano e 287 dias, a partir

de 6-11-2023.

532-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao docente Cláudio Jorge Guimarães, RG no

1.872.677-7, a UNICENTRO, de 1º-3-1996 a 31-12-2013. Totalizando 17 anos e

300 dias. 

533-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço,  para

todos os efeitos legais, ao docente Roge Carlos Dias Regiani, RG nº 6.722.162-

1, a UNICENTRO, de 20-5-2004 a 3-2-2006. Totalizando 1 ano e 254 dias, a

partir de 6-11-2023.

534-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao docente Roge Carlos Dias Regiani, RG nº

6.722.162-1, ao INSS, de 2-1-1998 a 31-10-2000; ao INSS, de 30-7-2001 a 28-

4-2003; ao INSS, de 2-5-2003 a 1º-12-2003; ao INSS, de 6-2-2006 a 1º-8-2006.

Totalizando 5 anos e 234 dias. 

535-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao docente Roge Carlos Dias Regiani, RG nº

6.722.162-1, ao Exercíto Brasileiro, de 1º-12-2003 a 31-1-2005. Totalizando 1

anos 62 dias. 

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

novembro de 2023:

525-PRORH,  de  27-11-2023:  Concede  ascensão  de  nível  ao  docente  João

Francisco Morozini, RG nº 4.693.519-5, para o nível C, da classe de Professor

Associado, a partir da publicação desta Portaria.

526-PRORH,  de  27-11-2023:  Concede  ascensão  de  nível  à  docente  Karina

Czaikoski, RG nº 9.156.211-1, para o nível D, da classe de Professor Adjunto, a

partir da publicação desta Portaria.

527-PRORH,  de  27-11-2023:  Confirma,  em  caráter  definitivo,  Mariulce  Da

Silva Lima Leineker, RG nº 5.970.277-7, no cargo de provimento efetivo de

Professor  de  Ensino  Superior  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino

Superior do Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º

2.054, de 16-5-2023, a partir de 11-11-2023.

528-PRORH,  de  27-11-2023:  Confirma,  em  caráter  definitivo,  Cindy  Mery

Gavioli Prestes, RG nº 7.235.002-2, no cargo de provimento efetivo de Professor

de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do

Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º 3.887, de 1º-

11-2023, a partir de 6-3-2023.

529-PRORH, de  27-11-2023:  Confirma,  em caráter  definitivo,  César  Agenor

Fernandes da Silva, RG nº 32.208.281-X SP, no cargo de provimento efetivo de

Professor  de  Ensino  Superior  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino

Superior do Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º

4.049, de 13-11-2023, a partir de 9-7-2023.

530-PRORH, de 27-11-2023:  Confirma, em caráter definitivo, Paulo Rodrigo

Andrade  Haiduke,  RG  nº  7.413.087-9,  no  cargo  de  provimento  efetivo  de

Professor  de  Ensino  Superior  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino

Superior do Paraná, nomeada para esse cargo por meio do Decreto Estadual n.º

4.034, de 10-11-2023, a partir de 7-4-2023.

531-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço,  para

todos  os  efeitos  legais,  à  docente  Emanueli  Pereira,  RG  nº  8.289.496-9,  a

UNICENTRO, de 2-8-2012 a 18-5-2014. Totalizando 1 ano e 287 dias, a partir

de 6-11-2023.

532-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao docente Cláudio Jorge Guimarães, RG no

1.872.677-7, a UNICENTRO, de 1º-3-1996 a 31-12-2013. Totalizando 17 anos e

300 dias. 

533-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço,  para

todos os efeitos legais, ao docente Roge Carlos Dias Regiani, RG nº 6.722.162-

1, a UNICENTRO, de 20-5-2004 a 3-2-2006. Totalizando 1 ano e 254 dias, a

partir de 6-11-2023.

534-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao docente Roge Carlos Dias Regiani, RG nº

6.722.162-1, ao INSS, de 2-1-1998 a 31-10-2000; ao INSS, de 30-7-2001 a 28-

4-2003; ao INSS, de 2-5-2003 a 1º-12-2003; ao INSS, de 6-2-2006 a 1º-8-2006.

Totalizando 5 anos e 234 dias. 

535-PRORH, de 27-11-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao docente Roge Carlos Dias Regiani, RG nº

6.722.162-1, ao Exercíto Brasileiro, de 1º-12-2003 a 31-1-2005. Totalizando 1

anos 62 dias. 

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 

 129698/2023

UNIOESTE

PORTARIA Nº 031/2023-DGC, DE 22 DE novembro DE 2023. Designar o 
Servidor Ericson Hideki Hayakawa, RG nº 7.409.815-0, como FISCAL dos 
Contratos nº 6050, 6051 e 6053/2023 - Marechal Cândido Rondon-PR, (PE 
1078/2023-GMS) com o seguinte objeto: Aquisição de Equipamentos para 
atender o Convênio PD&I nº 703/2022, celebrado entre Unioeste e 
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
do Paraná. Diretor Geral de Campus – Prof. Davi Felix Schreiner. 

 129185/2023

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL 
PORTARIA Nº 083/2023 - DGC 

DATA: 24 de novembro de 2023. 
SÚMULA: Designar servidores para 
gerenciamento e fiscalização referente 
ao contrato n° 40/2023. 

O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; 

Considerando a Portaria n° 1314/2022 - GRE, de 06 de maio de 2022; 
Considerando a Lei Estadual n° 15608/2017, de 16 de agosto de 2007; 
Considerando a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio 

de 2022. 
RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para fiscalização e 
gerenciamento referente ao contrato n° 40/2023, tendo como objeto Contratação 
de Empresa Especializada no Conserto de Equipamentos de 
Eletrotermofototerapia do Centro de Reabilitação Física da Unioeste de forma 
Emergencial. 
Gestor do Contrato: Rodrigo Daniel Genske, RG n° 6.517.646-7. 
Fiscal do Contrato: Telmo José Biasotto, RG n° 4.968.439-8. 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE, 
CASCAVEL – PARANÁ. 

ANIBAL MANTOVANI DINIZ 
Diretor Geral do Campus de Cascavel 

  129541/2023

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL 
PORTARIA Nº 084/2023 - DGC 

DATA: 24 de novembro de 2023. 
SÚMULA: Designar servidores para 
gerenciamento e fiscalização referente 
ao contrato n° 41/2023. 

O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; 

Considerando a Portaria n° 1314/2022 - GRE, de 06 de maio de 2022; 
Considerando a Lei Estadual n° 15608/2017, de 16 de agosto de 2007; 
Considerando a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio 

de 2022. 
RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para fiscalização e 
gerenciamento referente ao contrato n° 41/2023, tendo como objeto Prestação de 
serviço para calibração de equipamentos e instrumentos de medição do 
Laboratório de Análise Físico-química de Água. 
Gestor do Contrato: Luciana Bill Mikito, RG n° 5.820.912-0. 
Fiscal do Contrato: Luciana Oliveira de Fariña, RG n° 9.630.770-5. 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE, 
CASCAVEL – PARANÁ. 

ANIBAL MANTOVANI DINIZ 
Diretor Geral do Campus de Cascavel 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
833863223

Documento emitido em 29/11/2023 08:01:39.

Diário Oficial Executivo
Nº 11549 | 27/11/2023 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


